Item et perchè avendo noi molto ben pensato et ripensato su questa reformatione ogni hora più ci è parso che la sia bona, et al proposito, volemo che ella sia posta in observantia et che per ladvenire circa il numero, circa al modo et circa al tempo se servi l'ordine suprascripto, et gravamo voi et li successori vostri in quel governo a mirar bene, et haver sempre il conveniente rispetto che tutte le bone case et famiglie di quella Citade sentano di tempo in tempo, per quanto se poterà, et patirà il numero, dell'onore et comodo de quell'ufficio, et che vi si elleg-

gano di quelle persone che siano dabene et più apte ad exercitarlo et honorarlo, a ciocchè tanto più li homini se sforzano d'esserne meritevoli; et essendo cosa poco laudabile anzi dionesta, che alcuno subterfuga le fatiche et honeri che si danno in la patria sua per il pubblico bene de essa, ordinamo che niuno elletto al soprascritto officio, sia che si voglia, possa recusarlo, sotto quella pena che fusse arbitrata da voi et da vostri successori, considerata la qualità della persona recusante, et questa litra farete registrare nel libro ove son descritti li altri ordini della sopradetta nostra deletissima Citade.

State sano, Ferrariae p.^o aprilis 1533.

ALFONSUS DUX Ferrariae.

A tergo Illmo domino Enea Pio de Sabaudia Mutinae locumtenenti nostro carissimo
Bona Ventura.

A di ditto. Copia de una altra littra delo Illmo signor Duca Alfonso da Este nostro signore di XI. aprilo 1533, scritta al signor Enea Pio governatore de Modena per supplimento alla littra superscritta, videlicet.

Signor Enea: noi vi rimetemo qui alligate le liste che ci havete mandato delli conservatori aggiunti e supra numerarii eletti per uno anno in quella nostra diletissima Citade con la confirmatione nostra, come voi intenderete. Et perchè voi si scrivete, per certo ordine di quella nostra comunita, è proibito che uno che sia in altro officio non possa durante quello essere delli conservatori, etiam fate advertito che in la sopradetta lista ne sono alcuni di tali, paren-doci desconveniente che quelli cittadini che sono in nostro servitio, et maxime dentro essa Città, siano per quello esclusi dalli honori, et comodi della patria loro, derogamo in questo caso al ditto ordine et volemo che chi serve a noi possa ancho servire, como è bene honesto, ala ditta comunitade, et havere li honori che possono avere li altri cittadini, atento che li nostri officiali servono anche ala comunitade, et similmente in questo caso derogamo anche all' ordine che proibise che tra li ditti conservatori non possano intravenire quelli che hano privilegio di exemptione per il n.^o de 12 figlioli, perchè ci pare absurdo